
433847-2016 Page 1/5

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 433847-2016 - Rezultat
Ungaria-Budapesta: Servicii de concepţie tehnică
OJ S 238/2016 09/12/2016
Anunț de atribuire a contractului
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: BMSK – Beruházási, Műszaki Fejlesztési, Sportüzemeltetési és 
Közbeszerzési Zrt.
Număr naţional de înregistrare: AK15945
Adresă: Istvánmezei út 1–3.
Localitate: Budapest
Cod NUTS: HU101 Budapest
Cod poștal: 1146
Țară: Ungaria
Persoană de contact: Deák Terézia
E-mail: kozbeszerzesak@bmsk.hu
Telefon: +36 14714287
Fax: +36 14714290

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://www.bmsk.hu
Adresa profilului cumpărătorului: http://www.bmsk.hu

Tipul autorității contractante
Alt tip: Gazdálkodó szervezet

Activitate principală
Altă activitate: beruházás, műszaki fejlesztés, sportüzemeltetés és közbeszerzés

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
A Belügyminisztérium Bp. I. kerület, Országház utca 28–32., illetve Úri utca 49–51. szám alatti 
ingatlan együttesben történő elhelyezéséhez szükséges eng. és kiv. dokumentáció 
elkészítése.

Cod CPV principal
71320000 Servicii de concepţie tehnică

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/433847-2016
mailto:kozbeszerzesak@bmsk.hu?subject=TED
http://www.bmsk.hu
http://www.bmsk.hu


433847-2016 Page 2/5

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

A Belügyminisztérium Budapest I. kerület, Országház utca 28–32., illetve Úri utca 49–51. 
szám alatti ingatlan együttesben történő elhelyezéséhez szükséges építési munkák 
engedélyezési és kivitelezési dokumentáció elkészítése az alábbi tartalommal:
a) engedélyezési tervek;
b) kiviteli tervek;
c) tervezői művezetés;
d) árazott és árazatlan költségvetés.

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Valoarea totală a achiziţiei
Valoare fără TVA: 628 000 000,00 HUF

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
71322000 Servicii de proiectare tehnică pentru construcţia de lucrări publice, 71356400 
Servicii de planificare tehnică

Locul de executare
Cod NUTS: HU101 Budapest
Locul principal de executare: 1146 Budapest, Hermina út 49.

Descrierea achiziţiei publice
A Belügyminisztérium Budapest I. kerület, Országház utca 28–32., illetve Úri utca 49–51. 
szám alatti ingatlan együttesben történő elhelyezéséhez szükséges építési munkák 
engedélyezési és kivitelezési dokumentáció elkészítése az alábbi tartalommal:
a) engedélyezési tervek;
b) kiviteli tervek;
c) tervezői művezetés;
d) árazott és árazatlan költségvetés.

Criterii de atribuire
Criteriu privind calitatea - Nume: Szakember képzettsége és szakmai tapasztalata (hónapban) 
/ Pondere: 50
Prețul - Pondere: 50

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Atribuirea unui contract fără publicarea prealabilă a unei invitaţii la procedura concurenţială de 
ofertare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene în cazurile enumerate mai jos



433847-2016 Page 3/5

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

Lucrările, produsele sau serviciile pot fi furnizate numai de un anumit operator economic pentru 
următorul motiv:

protecţia unor drepturi exclusive, inclusiv drepturile de proprietate intelectuală

Explicaţie:
A Budapest I. kerület Országház utca 28–32. és az Úri utca 49–53. szám alatti épületegyüttes 
átfogó felújításának, korszerűsítésének és átépítésének eredeti építészeti-műszaki 
tervdokumentációját az 1960-as években 3411/1960 törzsszámon a Középülettervező Vállalat 
bocsátotta ki.
Az 1960-as tervdokumentációt a Középülettervező Vállalat alkalmazásában álló Borsos László 
és munkatársai tervezték, munkaviszony keretében.
A KÖZTI Zrt., mint jogutód az elkészült tervekkel kapcsolatos szerzői vagyoni jogokat (így a 
tervek felhasználásának és átdolgozásának, valamint az épület, vagy az épület egyes részei 
terveinek módosítási joga) másnak nem engedte át.
A Budapest I. kerület Országház utca 28. szám alatti épület felújítási terveit a KÖZTI készítette 
a Kulturális Örökségvédelmi Hivatallal 24.4.2006-én, valamint az MTA Társadalomkutató 
Központtal 1.6.2006-jén kötött tervezési szerződések alapján.
Az elkészült tervek törzsszáma 00 58301.06 törzsszámon. A KÖZTI a tervek átdolgozásának 
jogát a tervezési szerződések alapján nem engedte át.

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 1

Lot nr.: 1

Titlu:
Tervezési szerződés

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
18/11/2016

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 1
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 1
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 0



433847-2016 Page 4/5

VI.4.4.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Középülettervező Zártkörűen Működő Részvénytársaság
Adresă: Lublói utca 2.
Localitate: Budapest
Cod NUTS: HU101 Budapest
Cod poștal: 1023
Țară: Ungaria
Contractantul este un IMM: da

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală estimată iniţială a contractului/lotului: 606 725 000,00 HUF
Valoarea totală a contractului/lotului: 628 000 000,00 HUF

Informații privind subcontractarea

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare
18. § b) Nyertes ajánlattevő adószáma: 10569731-2-41.
18. § c) Ajánlattevő(k) neve, címe, adószáma: Középülettervező Zártkörűen működő 
Részvénytársaság, 1023 Budapest, Lublói utca 2., adószám: 10569731-2-41.
V.2.5) Alvállalkozásra vonatkozó információk ponthoz: A szerződés alvállalkozó bevonásával 
megvalósított részének rövid ismertetése: építészet, épületgépészet, épületelektromos 
tervezés, tartószerkezeti (statikai) tervezés, belsőépítészet, talajmechanika, geodézia, 
tűzvédelem, akusztika, környezettervezés, kerttervezés, épületszerkezeti részlettervek, 
biztonságtechnika, szerkezetvizsgálat, konyhatechnológia, akadálymentesítés, felvonó 
tervezés, épületautomatika, környezetvédelem, élet-és egészségvédelem, út-és 
közműtervezés, költségbecslés.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Közbeszerzési Hatóság
Adresă: Riadó u. 5.
Localitate: Budapest
Cod poștal: 1026
Țară: Ungaria
E-mail: dontobizottsag@kt.hu
Telefon: +36 18828594
Fax: +36 18828593

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
A Kbt. 148. §-a szerint.

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Közbeszerzési Hatóság
Adresă: Riadó u. 5.
Localitate: Budapest
Cod poștal: 1026

mailto:dontobizottsag@kt.hu?subject=TED


433847-2016 Page 5/5

VI.5.

Țară: Ungaria
E-mail: dontobizottsag@kt.hu
Telefon: +36 18828594
Fax: +36 18828593

Data expedierii prezentului anunț
05/12/2016

mailto:dontobizottsag@kt.hu?subject=TED

